

江苏国信股份有限公司

2024 年度财务决算报告

2024 年，在董事会的正确领导及各方股东的大力支持下，公司始终坚持党的领导，全面贯彻落实董事会决策部署，围绕经营发展、合规运营、党的建设等重点工作，强化经营目标细化分解，做好重大项目跟踪、推进、落实。

公司 2024 年度财务报表已经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现编制公司《2024 年度财务决算报告》，提交董事会审议。本报告经董事会审议通过后尚需提交股东大会审议。

一、主要财务数据概览

项 目	2024 年	2023 年	本年比上年 增减
营业总收入（万元）	3,693,254.30	3,457,218.60	6.83%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	323,801.76	187,036.85	73.12%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	311,346.52	179,561.76	73.39%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	538,979.09	379,201.88	42.14%
基本每股收益（元/股）	0.8571	0.4951	73.12%
稀释每股收益（元/股）	0.8571	0.4951	73.12%
加权平均净资产收益率	10.66%	6.64%	4.02%
项 目	2024 年末	2023 年末	本年末比上年 末增减
总资产（万元）	9,592,127.53	8,887,235.16	7.93%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	3,246,659.86	2,862,625.55	13.42%

二、公司财务状况及经营成果分析

截至 2024 年末公司资产总额为 959.21 亿元，负债总额 511.49 亿元，资产负债率 53.32%，归属于上市公司股东的净资产 324.67 亿元。

2024 年度公司实现营业总收入 369.33 亿元，利润总额 50.73 亿元，净利润 43.77 亿元，其中归属于上市公司股东的净利润为 32.38 亿元。

2024 年度公司经营活动产生的现金流净额为 53.90 亿元，期末现金及现金等价物净增加额-11.07 亿元。

（一）资产分析

1.流动资产分析：2024 年末主要流动资产数据如下：

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日		2024 年 1 月 1 日		增减
	金额	比率 (%)	金额	比率 (%)	%
货币资金	888,501.60	31.47	1,004,432.32	33.58	-11.54
交易性金融资产	1,038,191.90	36.77	1,155,836.80	38.64	-10.18
应收票据	2,492.25	0.09	3,038.03	0.10	-17.97
应收账款	362,022.20	12.82	382,904.43	12.80	-5.45
应收款项融资	770.91	0.03	1,268.80	0.04	-39.24
预付款项	114,730.53	4.06	209,461.63	7.00	-45.23
其他应收款	6,682.24	0.24	8,156.88	0.27	-18.08
存货	222,127.84	7.87	152,880.04	5.11	45.30
其他流动资产	187,701.46	6.65	73,091.31	2.44	156.80
流动资产合计	2,823,220.93	100.00	2,991,070.25	100.00	-5.61

2024 年度流动资产变化较大的主要是：

（1）应收款项融资：比 2024 年初下降 39.24%，主要是

本期收到的银行承兑汇票减少，期初票据到期兑付所致。

(2) 预付款项：比 2024 年初下降 45.23%，主要是基建企业部分机组投产，预付款项结转所致。

(3) 存货：比 2024 年初增长 45.30%，主要是新投产机组冬季供暖煤炭储备增加所致。

(4) 其他流动资产：比 2024 年初增长 156.80%，主要是基建企业结算工程款，进项税额增加所致。

2.非流动资产分析：2024 年末主要非流动资产分类数据如下：

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日		2024 年 1 月 1 日		增减
	金额	比率 (%)	金额	比率 (%)	%
长期股权投资	2,092,600.79	30.91	1,777,476.74	30.15	17.73
其他权益工具投资	32,994.98	0.49	31,857.00	0.54	3.57
其他非流动金融资产	58,693.45	0.87	54,466.77	0.92	7.76
固定资产	3,441,951.10	50.85	3,213,656.00	54.50	7.10
在建工程	822,234.17	12.15	491,715.33	8.34	67.22
使用权资产	48,652.06	0.72	52,935.13	0.90	-8.09
无形资产	184,417.65	2.72	177,326.34	3.01	4.00
开发支出	0.00		286.50	0.00	-100.00
商誉	1,256.65	0.02	1,256.65	0.02	0.00
长期待摊费用	1,539.62	0.02	1,734.09	0.03	-11.21
递延所得税资产	60,966.03	0.90	77,946.94	1.32	-21.79
其他非流动资产	23,600.11	0.35	15,507.41	0.26	52.19
非流动资产合计	6,768,906.60	100.00	5,896,164.91	100.00	14.80

2024 年度非流动资产变化较大的主要是：

(1) 在建工程：比 2024 年初增长 67.22%，主要是基建期企业建设工程量增加所致。

(2) 开发支出：比 2024 年初下降 100%，主要是子公司苏晋朔州研发项目结转所致。

(3) 其他非流动资产：比 2024 年初增长 52.19%，主要是基建期企业预付工程款增加所致。

(二) 负债分析

2024 年末公司主要负债数据如下：

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日		2024 年 1 月 1 日		增减
	金额	比率 (%)	金额	比率 (%)	%
短期借款	500,193.81	9.78	484,686.52	9.81	3.20
拆入资金	290,059.40	5.67	370,434.85	7.49	-21.70
应付票据	130,539.97	2.55	106,475.81	2.15	22.60
应付账款	521,424.82	10.19	334,046.92	6.76	56.09
预收款项	76.94	0.00	76.94	0.00	0.00
合同负债	7,975.93	0.16	14,873.70	0.30	-46.38
应付职工薪酬	36,360.78	0.71	35,119.97	0.71	3.53
应交税费	32,914.34	0.64	42,636.14	0.86	-22.80
其他应付款	155,329.03	3.04	155,824.82	3.15	-0.32
一年内到期的非流动负债	688,153.62	13.45	520,495.20	10.53	32.21
其他流动负债	3,736.35	0.07	2,753.03	0.06	35.72
长期借款	2,694,388.95	52.68	2,824,846.17	57.15	-4.62
租赁负债	5,103.86	0.10	9,108.88	0.18	-43.97
递延收益	12,247.74	0.24	11,892.66	0.24	2.99
递延所得税负债	36,395.05	0.71	29,724.76	0.60	22.44
负债合计	5,114,900.58	100.00	4,942,996.36	100.00	3.48

2024 年度负债变化较大的主要是：

(1) 应付账款：较 2024 年初增长 56.09%，主要是部分

基建企业进入结算期，应付工程款增加所致。

(2) 合同负债：较 2024 年初下降 46.38%，主要是子公司秦港港务的期末预收煤款减少所致。

(3) 一年内到期的非流动负债：较 2024 年初增长 32.21%，主要是一年内到期的长期借款增加所致。

(4) 其他流动负债：较 2024 年初增长 35.72%，主要是已背书未到期银行承兑汇票增加所致。

(5) 租赁负债：较 2024 年初下降 43.97%，主要是子公司国信靖电、江苏信托偿付租金所致。

(三) 公司经营成果分析

单位：万元

项 目	2024 年度	2023 年度	增减 (%)
营业总收入	3,693,254.30	3,457,218.60	6.83
其中：营业收入	3,594,542.80	3,369,358.67	6.68
利息收入	721.98	1,432.33	-49.59
手续费及佣金收入	97,989.51	86,427.60	13.38
营业总成本	3,408,058.27	3,270,319.35	4.21
其中：营业成本	3,184,401.56	3,045,390.08	4.56
利息支出	6,047.38	5,535.29	9.25
税金及附加	26,431.20	21,168.61	24.86
销售费用	3,854.44	3,176.32	21.35
管理费用	101,087.19	96,431.53	4.83
研发费用	630.73	655.65	-3.80
财务费用	85,605.76	97,961.87	-12.61
加：其他收益	2,366.51	11,509.66	-79.44
投资收益（损失以“-”号填列）	212,122.94	210,667.96	0.69
汇兑收益（损失以“-”号填列）	3.29	3.67	-10.41
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	6,795.09	8,318.86	-18.32

信用减值损失（损失以“-”号填列）	39.40	-3,564.77	不适用
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-12,695.58	-59,061.64	不适用
资产处置收益（损失以“-”号填列）	342.37	151.54	125.93
营业利润（亏损以“-”号填列）	494,170.05	354,924.52	39.23
加：营业外收入	30,123.57	3,580.88	741.23
减：营业外支出	16,968.47	12,046.26	40.86
利润总额（亏损总额以“-”号填列）	507,325.15	346,459.14	46.43
减：所得税费用	69,590.24	56,229.59	23.76
净利润（净亏损以“-”号填列）	437,734.91	290,229.55	50.82
归属于母公司所有者的净利润	323,801.76	187,036.85	73.12

2024 年度公司实现营业总收入 369.33 亿元，同比增长 6.83%。主要是能源板块新机组投产，发电量增加所致。

公司营业总收入按行业划分：电力板块收入 359.45 亿元，占营业总收入的 97.33%；金融板块收入 9.87 亿元，占营业总收入的 2.67%。按产品划分：电力收入 292.33 亿元，占比 79.15%；热力收入 13.66 亿元，占比 3.70%；煤炭销售收入 48.90 亿元，占比 13.24%；其他业务收入 4.56 亿元，占比 1.24%；金融业务收入 9.87 亿元，占比 2.67%。

2024 年度公司营业成本 318.44 亿元，同比增长 4.56%，主要是能源板块发电量增加、煤炭价格下降综合所致。

2024 年度公司管理费用 10.11 亿元，同比增长 4.83%，主要是新机组投产影响；财务费用 8.56 亿元，同比下降 12.61%，主要是各公司进一步压降资金成本所致；销售费用 0.39 亿元，同比增长 21.35%，主要是电力市场业务增长，开拓营销费用增长所致；研发费用 630.73 万元，同比下降 3.80%。

2024 年度利润总额 50.73 亿元，同比增长 46.43%；归属于上市公司股东的净利润 32.38 亿元，同比增长 73.12%。利润总额的增长主要原因一是能源板块报告期内新机组投产，电量增加；煤炭市场价格回落，收益提升；同时严控成本费用，持续提质增效，业绩实现大幅增长；二是金融板块经营发展稳定，报告期内增持江苏银行，利润贡献进一步提升。

（四）现金流量情况

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	增减
	金额	金额	(%)
经营活动产生的现金流量净额	538,979.09	379,201.88	42.14
投资活动产生的现金流量净额	-544,396.54	-618,052.78	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-105,240.29	482,627.61	-121.81
现金及现金等价物净增加额	-110,654.46	243,780.38	-145.39

2024 年度现金流量净额变化较大的主要是：

1.经营活动产生的现金流量净额同比增长 42.14%，主要是新机组投产，电力销售收入增加所致。

2.筹资活动产生的现金流量净额同比下降 121.81%，主要是本期新增借款同比减少所致。

3.现金及现金等价物净增加额同比下降 145.39%，主要是受上述因素综合影响所致。

江苏国信股份有限公司董事会

2025 年 4 月 26 日